АДМИНИСТРАЦИЯ ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«31» марта 2020 года      № 29                                                            с.Шунга

О внесении изменений в

Постановление «Об утверждении

Муниципальной программы

«Благоустройство территории

сельского поселения на 2020-2022

годы» от 26.12.2019 г. №141 (в ред.от

13.02.2020 г.№11, от 26.02.2020 г.

№17)

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом

планировании в Российской Федерации», постановлением администрации

Шунгенского сельского поселения от 14.06.2019 № 48 «Об утверждении

порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных

программ Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального

района Костромской области», администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Муниципальную программу «Благоустройство

территории сельского поселения на 2020-2022 годы»

- приложение к муниципальной программе читать в новой редакции

(Приложение).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит

официальному опубликованию в информационном бюллетене «Шунгенский

Вестник».

Глава Шунгенского

сельского поселения                                                         Н.А.Старикин

Приложение

Утверждено

Постановлением администрации

Шунгенского сельского поселения

от «31» марта 2020 г. №29

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Благоустройство территории Шунгенского сельского

поселения на 2020 – 2022 годы»

Раздел . ПАСПОРТ

 муниципальной программы

«Благоустройство территории сельского поселения на 2020 – 2022 годы»

Исполнитель

муниципальной

программы

Администрация Шунгенского сельского поселения

Сроки реализации

муниципальной

программы

2020 — 2022 годы

Цели и  задачи

муниципальной

программы

Цель: Формирование современной, безопасной,

комфортной  среды в сельском поселении,

обеспечивающей удобство использования и

визуальной привлекательности территории

Шунгенского сельского поселения.

Задачи:

1. Эксплуатация и модернизация сетей уличного

освещения муниципального образования;

2.Улучшение санитарного и эстетического

состояния территории поселения, повышения

комфортности условий проживания для жителей

поселения;

Перечень основных

целевых показателей

муниципальной

программы

1. Количество населенных пунктов сельского

поселения, обеспеченных качественным уличным

освещением;

2. Доля благоустроенных населенных пунктов;

3. Количество обработанной территории от

борщевика Сосновского.

Объемы

финансирования

муниципальной

программы по годам

реализации

Общий объем средств, направляемых на

реализацию муниципальной программы, составляет

7655,5 тыс. рублей, в том числе по годам

реализации:

2020 год – 4434,5 тыс. рублей;

2021 год – 1566,0 тыс. рублей;

2022 год – 1655,0 тыс. рублей;

из них:

Федеральный бюджет  0,0 тыс. рублей, в том

числе по годам реализации:

2020 год – 0 тыс. рублей;

2021 год – 0 тыс. рублей;

2022 год – 0 тыс. рублей.

Областной бюджет  586,8 тыс. рублей, в том

числе по годам реализации:

2020 год – 586,8 тыс. рублей;

2021 год – 0 тыс. рублей;

2022 год – 0 тыс. рублей.

Местный бюджет 7068,7 тыс. рублей, в том числе

по годам реализации:

2020 год – 3847,7 тыс. рублей;

2021 год – 1566,0 тыс. рублей;

2022 год – 1655,0 тыс. рублей.

Внебюджетные источники 0,0 тыс. рублей, в том

числе по годам реализации:

2020 год – 0 тыс. рублей;

2021 год – 0 тыс. рублей;

     2022 год – 0 тыс. рублей.

 Раздел II. Характеристика и анализ текущего состояния и основных

проблем сферы реализации муниципальной программы

Полномочия органов местного самоуправления в части благоустройства

установлены Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации.

Муниципальная программа «Благоустройство территории сельского

поселения на 2020 – 2022 годы» (далее – Программа) направлена на создание

благоприятных условий проживания граждан.

Благоустройство территории поселения –деятельность по реализации

комплекса мероприятий, установленного правилами благоустройства

территории муниципального образования, направленная на обеспечение и

повышение комфортности условий проживания граждан, по поддержанию и

улучшению санитарного и эстетического состояния территории

муниципального образования Шунгенское сельское поселение, по содержанию

территорий населенных пунктов и расположенных на таких территориях

объектов, в том числе территорий общего пользования, земельных участков,

зданий, строений, сооружений, прилегающих территорий.

Муниципальная программа направлена на создание условий для развития

системы комплексного благоустройства на территории Шунгенского сельского

поселения, с целью повышения привлекательности внешнего вида населенных

пунктов, улучшения условий для проживания, трудовой деятельности и отдыха

населения.

На территории Шунгенского сельского поселения расположено 18

населенных пунктов, где проживает более 5584 человек. Уровень

благоустройства населенных пунктов – один из показателей качества среды

проживания жителей поселения, а целенаправленная деятельность по

формированию благоприятной среды является одной из задач деятельности

consultantplus://offline/ref=A6F52C082810FE349D047E6247D5133389DA670227882E141AED7E938AEEFC359524F1BD4C6A0917z2zAI

органов местного самоуправления Шунгенского сельского поселения.

Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории

Шунгенского сельского поселения, не обеспечивают комфортных условий для

жизни, деятельности и отдыха населения. Это отрицательно сказывается на

внешней привлекательности и уровне благоустроенности Шунгенского

сельского поселения в целом.

Одним из направлений благоустройства является содержание сетей

уличного освещения.

Наружное освещение–это залог безопасности и комфорта граждан.

Благодаря установленным в нужном количестве осветительным приборам

значительно снижается вероятность дорожно-транспортных происшествий, а

также понижается уровень преступности в темное время суток. Для стабильной

работы наружного освещения необходимо ежемесячно оплачивать

потребленную электроэнергию для нужд уличного освещения, выполнять

постоянное обследование осветительных устройств, ремонт и замену их

элементов. Имеющейся сетью наружного освещения оснащена не вся жилая и

проезжая территория сельского поселения.
Ещё одним важным направлением благоустройства сельского поселения

является озеленение территории. Озелененные территории вместе с

насаждениями создают образ поселения и муниципального образования,

формируют благоприятную и комфортную среду для жителей поселения,

выполняют рекреационные и санитарно-защитные функции. Они являются

составной частью природного богатства поселения и важным условием его

инвестиционной привлекательности.

С целью поддержания в надлежащем состоянии территорий, занятых

зелеными насаждениями, необходимо проводить комплекс работ по ремонту

зеленых насаждений и осуществлять за ними уход (окашивание газонов,

санитарная и декоративная обрезка деревьев и кустарников).

Доля объектов озеленения содержащихся в нормативном состоянии

составляет 70%. Повышение данного показателя возможно за счет

планомерного и своевременного осуществления мероприятий по уходу за

зелеными насаждениями и удалению старых и аварийных деревьев.

В рамках мероприятий по благоустройству необходимо не только

проводить мероприятия по содержанию сетей освещения и организации

озеленения, но и улучшить санитарное состояние населенных пунктов

поселения. Одним из важных показателей санитарного состояния поселения

является «Площадь территории, подвергшейся аккарицидной,

противоклещевой обработке». Значение данного показателя в Шунгенском

сельском поселении в 2019 году составляет 99000 м.кв. Кроме того, в

ближайшие годы необходимо увеличение площади поселения, подлежащей

акарологическому обследованию. Это позволит улучшить санитарное

состояние поселения.

В целях улучшения экологического состояния территории поселения и в

рамках работ по поддержанию надлежащего уровня санитарного состояния

территории поселения принимаются меры по уборке мусора. Несмотря на

предпринимаемые меры, растет количество несанкционированных свалок

мусора и бытовых отходов. Накопление в больших масштабах промышленных

отходов и негативное их воздействие на окружающую среду является одной их

важных проблем обращения с отходами. Одним из показателей,

характеризующим данную проблему является «Количество

несанкционированных свалок».

Проблема сбора и вывоза бытовых отходов и мусора, объем которого

ежегодно возрастает, является одной из самых актуальных в плане

благоустройства.

По состоянию на 1 января 2018 года на территории Шунгенского с/п

расположен 51 многоквартирный дом, общая площадь дворовых территорий

27,54 тыс. кв.м.

    Количество благоустроенных дворовых территорий (оборудованными

местами для проведения досуга и отдыха разными группами населения

(спортивные площадки, детские площадки и т.д.), малыми архитектурными

формами) 7 единиц.

Возросшая за последние годы рождаемость, активно поддерживаемая

Правительством РФ, заставляет нас задуматься о занятости и досуге наших

маленьких детей, необходимости благоустройства территории для проведения с

детьми культурно-массовых, спортивных мероприятий, организации работы

для вовлечения подрастающего поколения в занятия спортом и подвижными

играми. Это поможет нам отвлечь наших детей от компьютеров, сформировать

традиции правильной организации досуга и в будущем оградить их от

неблагоприятного влияния «улицы».

Не каждый родитель может позволить себе отдых в оздоровительных

учреждениях с маленькими детьми, а младшим школьникам отдохнуть в

детском учреждении за пределами села. А игровая площадка будет местным

островком детского отдыха, веселья и смеха, куда будет доступно прийти

каждому ребенку села. Тем более этот проект будет использоваться

круглогодично. В зимний период он будет являться уголком детского

творчества, где дети смогут под руководством взрослых строить снежные

фигуры и ледяные горки.

Площадка позволит занять детей и оградить от опасных необдуманных

поступков и ситуаций, угрожающих их здоровью.

 Реализация данной муниципальной программы позволит повысить уровень

благоустройства территории Шунгенского сельского поселения, комфортного

проживания жителей, более рационально использовать бюджетные средства и

привлечь финансовые ресурсы из других источников.

Раздел III. Цели и задачи муниципальной программы, целевые показатели

реализации муниципальной программы.

ЦЕЛИ,ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

Реализации муниципальной программы «Благоустройство территории

сельского поселения на 2020 – 2022 годы»

№

п/п

Наименование цели, задач,

целевых показателей

Единица

измерения

Значение целевого показателя

2020 год 2021 год 2022 год

Цель: Формирование современной, безопасной, комфортной  среды в сельском

поселении, обеспечивающей удобство использования и визуальной привлекательности

территории Шунгенского сельского поселения.

1 Задача 1. Эксплуатация и модернизация сетей уличного освещения муниципального

образования;

1.1 Доля населенных пунктов

сельского поселения,

обеспеченных

качественным уличным

освещением в общем

количестве улиц

населенных пуктов;

% 70 80 90

2 Задача 2. Улучшение санитарного и эстетического состояния территории поселения,

повышения комфортности условий проживания для жителей поселения

2.1 Доля благоустроенных

населенных пунктов;

% 39 44 49

36,3
2.2 Количество обработанной

территории

га 36,3 36,3

Раздел IV.  План мероприятий по выполнению  муниципальной программы

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по выполнению муниципальной программы

№

п/п

Наименование мероприятия

и источники

финансирования

Объем расходов на выполнение мероприятий за счет всех источников ресурсного обеспечения,

 тыс. руб.

Всего 2020 2021 2022 Ожидаемый результат

(краткое описание)

1 2 3 6   7

1 Всего по муниципальной

программе,

в том числе

7655,5 4434,5 1566,0 1655,0 Повышение уровня благоустройства

территории Шунгенского сельского поселения

Костромского муниципального района

федеральный бюджет - - - -

областной бюджет 586,80 586,80 - -

местный бюджет 7067,7 3847,7 1566,0 1655,0

внебюджетные

источники

- - - -

1.1.  Эксплуатация и модернизация сетей уличного освещения муниципального образования

1.1 Мероприятие:

Обеспечение

бесперебойной работы

сетей уличного

освещения

муниципального

образования

4672,4 2322,4 1150,0 1200,0 Оплата потребленной электрической энергии

для нужд уличного освещения, ремонт системы

уличного освещения в населенных пунктах.

Федеральный бюджет - - - -

областной бюджет - - - -

местный бюджет 4672,4 2322,4 1150,0 1200,0

внебюджетные

источники

- - - -

2. Улучшение санитарного и эстетического состояния территории поселения, повышения комфортности

условий проживания для жителей поселения

1.2 Мероприятие: Окос

травы, подрезка кустов и

деревьев на территории

363,0 115,0 121,0 127,0 Проведен окос травы на территории

Шунгенского сельского поселения

федеральный бюджет - - - -

областной бюджет - - - -

местный бюджет 363,0 115,0 121,0 127,0

внебюджетные

источники

- - - -

1.3 Мероприятие: Вывоз

несанкционированных

свалок на территории

сельского поселения

270,0 150,0 70,0 50,0 Вывезены несанкционированные свалки на

территории Шунгенского сельского поселения

федеральный бюджет - - - -

областной бюджет - - - -

местный бюджет 270,0 150,0 70,0 50,0

внебюджетные

источники

- - - -

Мероприятие: Снос

аварийных деревьев на

территории Шунгенского

сельского поселения

866,7 363,7 225,0 278,0 Проведен снос аварийных деревьев на

территории сельского поселения.

федеральный бюджет - - - -

областной бюджет - - - -

местный бюджет 866,7 363,7 225,0 278,0

внебюджетные

источники

- - - -

Мероприятие:

Благоустройство

дворовых территориий

(оборудование детских

площадок)

938,9 938,9   Оборудованы детские площадки в

д.Аферово, с.Петрилово,с.Саметь.

федеральный бюджет - - - -

областной бюджет 586,8 586,8 - -

местный бюджет 352,1 352,1 - -

внебюджетные

источники

- - - -

Мероприятие: Обработка

территории сельского

поселения от борщевика

Сосновского

544,5 544,5   Обработана территория от борщевика

Сосновского в объеме 36,3 га.

федеральный бюджет - - - -

областной бюджет - - - -

местный бюджет 544,5 544,5 - -

внебюджетные

источники

- - - -

11